
     Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.41 

 

OGGETTO: TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 

2012           

 

 

 

L’anno duemiladodici addì quindici del mese di ottobre alle ore 18:40 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono 

membri i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Presidente Sì 10.  BERTOLINO Renato - Consigliere Sì 

2.  CHIAPPERO Daniela - Vice 

Sindaco 

Sì 11.  ALLOA Paolo - Consigliere Sì 

3.  FALCO Mauro - Assessore Giust. 12.  PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

4.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 13.  GARZENA Annamaria - 

Consigliere 

Sì 

5.  BOSIO Luigi - Consigliere Giust. 14.  BALLARI Simone - Consigliere Sì 

6.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 15.  BONANSEA Claudio - Consigliere Sì 

7.  MERLO Sergio - Assessore Sì 16.  GRANERO Mauro - Consigliere Giust. 

8.  LASAGNO Franco - Assessore Sì 17.  MORERO Daniele - Consigliere Sì 

9.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì   

    

  Totale Presenti: 14 

  Totale Assenti: 3 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 15/10/2012 

 

 

 

OGGETTO: TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 2012 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità  tecnica;  

 il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 

 

SENTITA la relazione dell’Assessore al Bilancio e Vice Sindaco, Sig.ra Chiappero Daniela;   

 
Richiamata la deliberazione consiliare n.22 in data 14.06.2012, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale veniva approvato il Bilancio di previsione 2012 ed il bilancio pluriennale 

2012/2014; 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

• C.C. n. 31 in data 02.08.2012 “Prima variazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2012”; 

• C.C. n. 33 in data 27.09.2012 “Seconda variazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2012”; 

• G.C. n. 123 in data 01.10.2012 “Prelevamento dal Fondo di Riserva”; 

Vista la deliberazione C.C. n. 34 in data 27.09.2012 avente per oggetto “Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio e ricognizione stato di attuazione dei programmi (art. 193 D. Lgs. n. 267/2000); 

Considerato che a seguito di nuove e/o maggiori entrate di parte investimento occorre 

provvedere ad una terza variazione di bilancio del corrente esercizio;  

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario, ha provveduto a predisporre apposito 

provvedimento di variazione al bilancio di previsione come da relazione del 08.10.2012; 

Visto il bilancio di previsione per il corrente esercizio; 

Visto che il Revisore del Conto, Dott. Alberto DE GREGORIO, con propria relazione, ha 

espresso parere favorevole sulla proposta di deliberazione in data 08.10.2012; 

Dichiarata aperta la trattazione, ottiene la parola il Consigliere di Minoranza Sig.ra Garzena 

Annamaria e richiede all’Assessore competente al Bilancio Sir.ra  Chiappero Daniela alcune 

delucidazioni in merito allo stanziamento vincolato di € 60.000,00 portato in aumento. 

Ottenuta adeguata spiegazione aggiunge “ che la Commissione bilancio è un optional “ 

Il Sindaco risponde “ che la Commissione è stata  convocata più volte  a maggio in occasione 

della redazione del bilancio previsionale”. 

Interviene il Consigliere di Maggioranza Sig. Marcello Giacomo, Assessore delegato ai 

lavori pubblici, il quale illustra “che il finanziamento  è stato erogato a seguito di una richiesta per le 

calamità naturali che hanno colpito le strade Cuccia, Santa Caterina e Strada Cuccia- Bric, i lavori di 

pronto intervento sono stati già stati in precedenza in parte realizzati, la Regione, a mezzo del 

Commissario, ha riconosciuto ammissibile a contributo una cifra di € 60.000,00 e con tale 

finanziamento si conta di intervenire sulla Strada Santa Caterina continuando la scogliera verso valle 

in quanto il terreno presenta accentuate caratteristiche di instabilità. Attualmente l’importo non è 



ancora quantificabile perché dovrà essere conferito incarico progettuale ed il progetto comunque sarà 

portato in Commissione LL.PP. 

La convocazione della Commissione nell’anno in corso non è stata effettuata perché non 

sono stati fatti grossi lavori, al bilancio è stata applicata una  modesta cifra di € 50.000,00 con la quale 

si interverrà sulle strade che ne hanno necessità . 

”Il Sindaco specifica che i finanziamenti provengono dal Ministero dell’Ambiente e 

l’iniziale importo di € 110.000,00 è stato rideterminato in € 60.000,00, prima sono stati effettuati i 

lavori di messa in sicurezza , adesso si terminerà l’intervento. 

“ Interviene nuovamente il Consigliere di Minoranza Sig.ra Garzena Annamaria ed aggiunge 

“ che le Commissioni possono evitare errori , anche per opere piccole come la sala della mensa ed 

auspica una maggiore collaborazione  

“Il Consigliere Sig. Marcello risponde “che la mensa è stata portata in Commissione.  

Ottiene la parola il Consigliere di Minoranza Sig. Bonansea Claudio e “sottolinea 

l’importante ruolo delle Commissioni Consiliari ed aggiunge che durante l’esecuzione dei lavori 

pubblici può essere fatta una informativa alla Commissione in merito al loro iter. Auspica che il 

Sindaco ed Assessore competente invitino i Consiglieri  a visionare i i lavori effettuati nella mensa 

scolastica. 

“ Il Sindaco interviene riconoscendo “che tale visita è stata omessa per mancanza di tempo e 

comunque si attiverà in merito perchè tutti i Consiglieri hanno diritto e titolo a visitarla”. Il 

Consigliere Sig. Marcello aggiunge che “ talvolta per finire un’opera i tempi si allungano per cause 

non dipendenti dall’Ente, ma dalle Ditte appaltatrici e fa l’esempio dei lavori relativi alla strada 

Valdomenica.  

“ Ottiene, in chiusura, la parola il Consigliere di Minoranza Sig. Ballari Simone e chiede “se 

sul bilancio ci sono stati trasferimenti diversi”. 

Risponde l’Assessore al Bilancio Sig.ra Chiappero, specificando che alla data odierna non si 

registrano variazione , anche se il Governo  ha in campo diverse ipotesi che saranno esaminate nel 

Decreto del 10 ottobre”.  

Terminato l’esame, sulla proposta sindacale di approvare il presente o.d.g , con votazione resa in 

forma palese la quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

PRESENTI:     n. 14 

VOTANTI:     n. 10 

ASTENUTI:    n.   4 (Bonansea, Garzena, Morero, Ballari) 

FAVOREVOLI:    n. 10 

CONTRARI:   n. zero 

 

DELIBERA 

 

 

1. di apportare al bilancio di previsione del corrente esercizio le seguenti variazioni: 

 

 

 ENTRATA   

Codice Denominazione Risorsa Importo Segno 

4024024 Contributo Commissario Straordinario Presidente Consiglio 

Ministri per danni eventi calamitosi 2008 - 2009 

€ 60.000,00 + 

4054036 Proventi rilascio Concessioni Edilizie €   8.500,00 + 

 TOTALE € 68.500,00 + 

    



 SPESA   

Codice Denominazione Intervento  Importo Segno 

2040301 Acquisizione beni immobili € 8.500,00 + 

2080101 Acquisizione beni immobili € 60.000,00 + 

 TOTALE € 68.500,00 + 

 

2. di dare atto che, con il presente provvedimento sono stati rigorosamente rispettati tutti gli 

equilibri stabiliti in bilancio ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

3. di modificare nel contempo la relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2012 secondo quanto indicato nella variazione; 

 

4. di modificare il progetto di bilancio pluriennale 2012/2014 di durata pari a quello della Regione, 

nelle seguenti risultanze:  

 

ENTRATA 

PREVISIONI DI COMPETENZA 2012 2013 2014 

Titolo I – Entrate tributarie 2.279.097,08= 2.253.964,26= 2.248.964,26= 

Titolo II – Entrate derivanti da contributi e 

trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e 

di altri Enti pubblici anche in rapporto all’esercizio 

di funzioni delegate dalla Regione 

 

 

 

158.961,36= 

 

 

 

145.598,16= 

 

 

 

144.398,16= 

Titolo III – Entrate extratributarie 497.690,00= 444.980,00= 410.580,00= 

Titolo IV – Entrate derivanti da alienazione, da 

trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti 

 

329.232,00= 

 

163.000,00= 

 

130.000,00= 

Titolo V – Entrate derivanti da accensione di 

prestiti 

 

111.480,90= 

 

0,00= 

 

0,00= 

Titolo VI – Entrate da servizi per conto di terzi 417.150,00= 417.150,00= 417.150,00= 

TOTALE 3.793.611,34= 3.424.692,42= 3.351.092,42= 

Avanzo di Amministrazione 80.000,00= 0,00= 0,00= 

 
TOTALE GENERALE DELL’ENTRATA 

 

 

3.873.611,34= 

 

3.424.692,42= 

 

3.351.092,42= 

 

 

SPESA 

PREVISIONI DI COMPETENZA 2012 2013 2014 

Titolo I – Spese correnti 2.762.478,44= 2643.302,42= 2.634.567,42= 

Titolo II – Spese in conto capitale 523.712,90= 183.000,00= 148.000,00= 

Titolo III – Spese per rimborso prestiti 170.270,00= 181.240,00= 151.375,00= 

Titolo IV – Spese per servizi per conto di terzi 417.150.00= 417.150,00= 417.150,00= 

TOTALE 3.873.611,34= 3.424.692,42= 3.351.092,42= 

Disavanzo di Amministrazione 0,00= 0,00= 0,00= 

 
TOTALE GENERALE DELLA SPESA 

 

 

3.873.611,34= 

 

3.424.692,42= 

 

3.351.092,42= 

 

 

 



Successivamente 

considerata l’urgenza, con separata votazione espressa per alzata di mano che riporta il 

seguente risultato: 

PRESENTI:     n. 14 

VOTANTI:     n. 14 

ASTENUTI:    n. zero 

FAVOREVOLI:    n. 14 

CONTRARI:   n. zero 
 

DELIBERA 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. n.. 

267/2000;  

************ 

 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 

Consiglio Comunale. 

           ************ 
RR/ra/ZR/cd 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La presente deliberazione viene  pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal _________________________       

 

 

Bricherasio, lì _________________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 
                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 

 

 
 per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 

 

Lì  ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


